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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

яДНК – ядерная ДНК

мтДНК – митохондриальная ДНК

COI - ген субъединицы 1 цитохром-с-оксидазы митохондриальной ДНК

SSR - simple sequence repeats, простые повторяющиеся последовательности

IAM - infinite alleles model, модель бесконечных аллелей

SMM - stepwise mutation model, модель пошаговой мутации

TPM - two-phase model, двухступенчатая модель
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Молекулярные исследования,

основанные на генетических маркерах, помогают выяснить факторы,

определяющие генетическую структуру морских организмов. Генетическое

структурирование в открытых океанических средах может быть связано как с

особенностями биологических циклов гидробионтов, так и с целым рядом внешних

факторов, в том числе фрагментацией среды обитания, океаническими течениями

или историческими геоморфологическими событиями (Silva, Gardner, 2016).

Раскрытие механизмов, определяющих поток генов, играет важную роль в

понимании биологии популяции, масштабов естественного отбора и принятия

решений о рациональной эксплуатации видов (Selkoe, Toonen, 2011; Soliman et al.,

2012).

В последние годы в связи с сосредоточенностью ученых на вопросах

изменения климата также рассматриваются его последствия для морской среды.

Уже известно, что повышение температуры морской воды сокращает

продолжительность личиночных периодов, что предсказуемо влияет на популяции,

структуры сообществ и биоразнообразие (O'Connor et al., 2007). Воспроизводство

многих прибрежных морских организмов включает планктонные фазы

распространения, такие как гаметы, яйца, личинки или споры (обычно называемые

пропагулами; Fairweather, 1991), продолжительность расселения которых

чрезвычайно изменчива, от нескольких часов до лет. Пропагулы часто

выбрасываются в открытое море и переносятся течениями в подходящую среду

обитания, где они развиваются во взрослых особей (Levin, 2006). Хотя смертность

из-за отсутствия пополнения высока, рассредоточение личинок представляет собой

важный механизм расселения морских видов, особенно тех, взрослые особи

которых либо ведут оседлый образ жизни, либо проявляют ограниченную

подвижность в фазе половозрелости (Fratini et al., 2013).

В течение многих лет центральной экологической парадигмой была идея о

том, что в морской среде практически отсутствуют географические барьеры для

расселения (Ekman, 1953). Согласно этому мнению, степень расселения морских
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видов была просто связана с интенсивностью течений и продолжительностью

личиночных фаз. Как правило, чем больше времени пропагулы проводят в толще

воды, тем дальше они имеют тенденцию рассеиваться. В последнее время, на

основе новых данных филогеографических и популяционно-генетических

исследований, начал происходить сдвиг парадигмы (Silva et al., 2009; Fratini et al.,

2013), и существование барьеров для распространения личинок стало очевидным.

Еще одна экологическая парадигма, подвергающаяся пересмотру, — это

пассивный характер расселения личинок среди морских беспозвоночных —

предположение, которое до недавнего времени преобладало в морской биологии

(Stobutzki, 2001). Однако в настоящее время оно подвергается сомнению на

основании исследований поведения личинок и приспособлений к контролю их

расселения (Levin, 2006). Как следствие, распределение особей в субпопуляциях в

настоящее время признано сложным процессом, на который воздействует

ограничение миграции. К факторам, влияющим на поток генов, можно отнести

температуру (Wares et al., 2001), поведение личинок (Burton, Feldman, 1982),

процессы верности исходной популяции (Taylor, Helberg, 2003) и физические

океанографические события (Arndt, Smith, 1998). Однако океанические течения

могут иметь два противоположных эффекта на генетическую структуру популяций

морских беспозвоночных. С одной стороны, течения ответственны за расселение

планктонных личинок, действуя как коридоры генного обмена, но в то же время

течения могут создавать физические барьеры для потока генов (Palumbi, 1994;

Galarza et al., 2009).

Для некоторых видов с пелагическими личинками (Hedgecock, 1986, Watts et

al., 1990; Moberg, Burton, 2000) взрослые популяции демонстрируют генетическую

дифференциацию между географически близкими локальностями. Это явление

обозначается хаотичной мозаичностью (Johnson, Black, 1982) - термин,

используемый для описания ситуации, когда популяции значительно отличаются

без видимой закономерности: отдаленные популяции часто не более

дифференцированы, чем близкорасположенные.
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Морские огурцы (Holothuroidea) характеризуются наружным

оплодотворением и плавающей личинкой и представляют собой морфологически

разнообразную, экологически важную и экономически ценную группу иглокожих

(Echinodermata). Они распространены по всему Мировому океану, от мелководных

прибрежных районов до морских глубин (Tyler et al., 1992). Голотурии обитают в

придонной зоне, питаясь водорослями, мелкими животными и органическими

веществами. Они снижают органическую нагрузку на экосистемы, выделяя при

этом неорганический азот и фосфор, играя важную роль в рециркуляции

питательных веществ. Некоторые виды могут повышать щелочность воды и

концентрацию растворенного неорганического углерода за счет процессов

пищеварения и выделения аммиака (Simões et al., 2019).

Морские огурцы, обитающие в Японском море, не являются исключением. В

их число входит Apostichopus japonicus (Selenka, 1867). Вид распространен в

прибрежных водах северо-восточной Азии, где является одним из важнейших

объектов аквакультуры благодаря своей пищевой ценности и широкому

использованию в медицине (Oh et al., 2017).

Apostichopus japonicus - значимый промысловый вид в Северо-Восточной

Азии, имеющий самую долгую историю эксплуатации в этом регионе (Purcell et al.,

2012). Однако с расширением масштабов искусственного воспроизводства в

марикультуре и резким сокращением природных ресурсов за последние три

десятилетия запасы диких популяций A. japonicus уменьшаются (Chen et al., 2008).

В связи с сокращением численности вида, как правило, уменьшается его

генетическое разнообразие, что может приводить к снижению выживаемости,

увеличению смертности в результате инбридинга. В настоящее время ведутся

исследования по изучению запасов A. japonicus как промыслового объекта и

восстановлению его численности, в том числе при помощи искусственного

выращивания в условиях марикультуры (Yan et al., 2013). Однако для

рационального природопользования видов (изъятия и воспроизводства)

необходимо установление их популяционно-генетической структуры (Janes et al.,

2017). С этой целью для получения полной картины изменчивости генетического

8

разнообразия и структуры популяции на значительной части ареала A. japonicus

был проведен анализ как митохондриальной ДНК, так и микросателлитных

локусов ядерной ДНК.

Степень разработанности темы. Генетическое разнообразие и

популяционная структура промысловых голотурий (Valente et al., 2014; Soliman et

al., 2016; Adachi et al., 2018; Hamamoto et al., 2021) исследовались на основе анализа

последовательности гена субъединицы 1 цитохром-с-оксидазы митохондриальной

ДНК (COI мтДНК), с помощью микросателлитных маркеров (Chen et al., 2008; Kim

et al., 2008; Kanno et al., 2006; Chang et al., 2009; Kang et al., 2011; Soliman et al.,

2012; An et al., 2013) и однонуклеотидных полиморфизмов (Du et al., 2012; Dong et

al., 2016).

С использованием микросателлитных маркеров был проведен анализ

генетической структуры и разнообразия A. japonicus в заливе Тояма (Япония)

(Soliman et al., 2012). Изучение данной голотурии из различных локальностей

побережья Южной Кореи показало применимость выбранных авторами

микросателлитных локусов для генетического анализа (Kim et al., 2008). При

исследовании популяций A. japonicus в работе Канно с коллегами (Kanno et al.,

2006) были определены нулевые аллели и проведена работа по их корректировке.

На Дальнем Востоке России научные работы посвящены изучению биологии

A. japonicus, его образа жизни, процессов, связанных со снижением численности

(Селин, 2001; Лысенко и др., 2015; Подкорытов, Масленников, 2015; Лысенко и др.,

2018), а также выращиванию дальневосточного трепанга в искусственных условиях

(Гаврилова, Кучерявенко, 2010; Мокрецова и др., 2012; Гаврилова, 2013;

Гаврилова, Кондратьева, 2018). Исследований по установлению популяционной

структуры и оценке генетического разнообразия A. japonicus на Дальнем Востоке

России не проводилось.

Цель и задачи исследования. Основная цель исследования заключалась в

оценке генетической изменчивости и выяснения вероятной популяционно-

генетической структуры A. japonicus в заливе Петра Великого Японского моря.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
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1. Проанализировать изменчивость мтДНК в выборках Apostichopus japonicus

в заливе Петра Великого Японского моря и оценить уровень различий между ними.

2. Установить наиболее вероятные факторы, влияющие на изменчивость


[…]


6 H6 0.0500 0.1057 0.1057 0.1682 0.1682 0.3041 0.3022 0.3008 0.2410 0.2848 0.0878 0.1680 0.3194 0.2321 0.3647

7 H7 0.3233 0.4236 0.4236 0.3233 0.5493 0.4236 0.0914 0.0841 0.5158 0.0895 0.3102 0.2943 0.0528 0.0537 0.0549

8 H8 0.3233 0.4236 0.4236 0.3233 0.5493 0.4236 0.1057 0.0852 0.5202 0.0870 0.3211 0.3108 0.1146 0.1271 0.1297

9 H9 0.3233 0.4236 0.4236 0.3233 0.5493 0.4236 0.1057 0.1057 0.5234 0.0825 0.3118 0.3001 0.1041 0.1200 0.1208

10 H10 0.2398 0.3233 0.3233 0.4236 0.2398 0.3233 0.9730 0.9730 0.9730 0.5225 0.2314 0.3589 0.5203 0.5571 0.5685

11 H11 0.3233 0.4236 0.4236 0.3233 0.5493 0.4236 0.1057 0.1057 0.1057 0.9730 0.2975 0.2982 0.1120 0.1245 0.1252

12 H12 0.0500 0.1057 0.1057 0.1682 0.1682 0.1057 0.4236 0.4236 0.4236 0.3233 0.4236 0.1708 0.3229 0.3749 0.3686

13 H13 0.1682 0.2398 0.2398 0.1682 0.3233 0.2398 0.4236 0.4236 0.4236 0.5493 0.4236 0.2398 0.3177 0.3612 0.3693

14 H14 0.3960 0.5076 0.5076 0.3960 0.6514 0.5076 0.0494 0.1610 0.1610 1.2007 0.1610 0.5076 0.5076 0.0774 0.0781

15 H15 0.4236 0.5493 0.5493 0.4236 0.7175 0.3233 0.0500 0.1682 0.1682 1.5223 0.1682 0.5493 0.5493 0.1021 0.0866

16 H16 0.4236 0.5493 0.5493 0.2398 0.7175 0.5493 0.0500 0.1682 0.1682 1.5223 0.1682 0.5493 0.5493 0.1021 0.1057
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ПРИЛОЖЕНИЕ VI

Таблица

Матрица генетических расстояний (p-дистанции, под диагональю) и стандартная ошибка (S.E., над диагональю)

между исследуемыми гаплотипами Apostichopus japonicus по фрагменту гена COI мтДНК

№ Гаплотип 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 H1 0.0450 0.0487 0.0646 0.0633 0.0435 0.0916 0.0925 0.0912 0.0870 0.0931 0.0467 0.0777 0.0976 0.0973 0.0966

2 H2 0.0476 0.0642 0.0761 0.0732 0.0621 0.0985 0.0984 0.0976 0.0917 0.0981 0.0619 0.0880 0.1037 0.1036 0.1023

3 H3 0.0476 0.0952 0.0766 0.0771 0.0631 0.0975 0.0977 0.0962 0.0981 0.0987 0.0657 0.0855 0.1023 0.1016 0.1006

4 H4 0.0952 0.1429 0.1429 0.0870 0.0775 0.0913 0.0927 0.0905 0.0992 0.0935 0.0753 0.0768 0.0974 0.0983 0.0844

5 H5 0.0952 0.1429 0.1429 0.1905 0.0759 0.1015 0.1036 0.1018 0.0859 0.1015 0.0767 0.0933 0.1048 0.1061 0.1049

6 H6 0.0476 0.0952 0.0952 0.1429 0.1429 0.0973 0.0969 0.0965 0.0925 0.0991 0.0629 0.0838 0.1018 0.0916 0.1025

7 H7 0.2381 0.2857 0.2857 0.2381 0.3333 0.2857 0.0632 0.0623 0.1042 0.0619 0.0975 0.0996 0.0456 0.0435 0.0467

8 H8 0.2381 0.2857 0.2857 0.2381 0.3333 0.2857 0.0952 0.0641 0.1061 0.0605 0.0967 0.1002 0.0767 0.0735 0.0756

9 H9 0.2381 0.2857 0.2857 0.2381 0.3333 0.2857 0.0952 0.0952 0.1045 0.0635 0.0965 0.1013 0.0747 0.0738 0.0722

10 H10 0.1905 0.2381 0.2381 0.2857 0.1905 0.2381 0.4286 0.4286 0.4286 0.1070 0.0952 0.1030 0.1065 0.1052 0.1041

11 H11 0.2381 0.2857 0.2857 0.2381 0.3333 0.2857 0.0952 0.0952 0.0952 0.4286 0.0977 0.1012 0.0757 0.0745 0.0746

12 H12 0.0476 0.0952 0.0952 0.1429 0.1429 0.0952 0.2857 0.2857 0.2857 0.2381 0.2857 0.0870 0.1011 0.1024 0.1008

13 H13 0.1429 0.1905 0.1905 0.1429 0.2381 0.1905 0.2857 0.2857 0.2857 0.3333 0.2857 0.1905 0.1027 0.1020 0.1034

14 H14 0.2857 0.3333 0.3333 0.2857 0.3810 0.3333 0.0476 0.1429 0.1429 0.4762 0.1429 0.3333 0.3333 0.0610 0.0643

15 H15 0.2857 0.3333 0.3333 0.2857 0.3810 0.2381 0.0476 0.1429 0.1429 0.4762 0.1429 0.3333 0.3333 0.0952 0.0645

16 H16 0.2857 0.3333 0.3333 0.1905 0.3810 0.3333 0.0476 0.1429 0.1429 0.4762 0.1429 0.3333 0.3333 0.0952 0.0952