## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Ягодиной Виктории Дмитриевны
«ПРОСТРАНСТВЕННАЯ И ВРЕМЕННАЯ ИЗМЕНЧИВОСТЬ ЯДЕРНОЙ И
МИТОХОНДРИАЛЬНОЙ ДНК ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ТРЕПАНГА *APOSTICHOPUS*
*JAPONICUS* ЗАЛИВА ПЕТРА ВЕЛИКОГО (ЯПОНСКОЕ МОРЕ)»,

Представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 1.5.7. Генетика

Актуальность работы Ягодиной Виктории Дмитриевны, связанной с изучением популяционно-генетической структуры дальневосточного трепанга, не вызывает сомнений в силу его гастрономической и фармакологической ценности. В силу легкодоступности сбора трепанга и отсутствию должных охранных мер, численность этого вида значительно подорвалась за последние три десятилетия, о чем написано в тексте автореферата и диссертации. Автором проанализировано более ста особей трепанга из заливов Посъета, Амурского и Восток с использованием изменчивости микросателлитной ядерной ДНК и последовательностей цитохром оксидазы I митохондриальной ДНК.

Соискателем установлена низкая изменчивость мтДНК и высокая гетерогенность микросателлитной ДНК, что автор связывает с разбросом в репродуктивном успехе и инбридингом вследствие антропогенной нагрузки на популяции трепанга. Результаты вполне соответствуют полученным данным, расчетам и анализам, а научная новизна и ее актуальность не вызывает сомнений. Автор сделал глубокий скрупулёзный анализ полученных данных с использованием множества программ и подходов. Автореферат написан отличным научным языком, имеет четкую последовательность предложений и своевременное и точное цитирование литературных источников. Из-под пера Виктории Дмитриевны опубликовано три работы в журналах, входящих в список ВАК, а также множество работ в материалах конференций. Вне всякого сомнения, соискатель заслуживает звания кандидата биологических наук.

Проведенная работа показывает высокую связь проанализированных популяций трепанга между собой, поэтому хотелось бы пожелать автору расширить точки сбора выборок голотурий до о. Сахалин, Японии и берегов корейского полуострова и Китая для получения подробной картины популяционно-генетической структуры этого вида.

**Заключение.** На основании материала, изложенного в автореферате, можно заключить, что работа Ягодиной Виктории Дмитриевны на тему «Пространственная и временная

изменчивость ядерной и митохондриальной ДНК дальневосточного трепанга *Apostichopus japonicus* залива Петра Великого (Японское море)», соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней (Постановление Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 с изменениями, внесенными Постановлениями Правительства РФ № 1168 от 01.10.2018 и № 751 от 26.05.2020), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7. Генетика.

Кандидат биологических наук, Семенченко Александр Анатольевич
Старший научный сотрудник
лаборатории пресноводной гидробиологии
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Федеральный научный центр биоразнообразия наземной биоты Восточной Азии» Дальневосточного отделения Российской академии наук
690022, г. Владивосток, Проспект 100-летия Владивостока, 159
07 июня 2023 г.

Подпись Семенченко А.А. заверяю
Ученый секретарь
ФНЦ Биоразнообразия ДВО РАН

к.б.н. А.П. Тюнин